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Spørgsmål nr. 639 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren kommentere artiklen, ”Borgmester frygter far-
vel til nærpoliti”, Nordjyske, den 25. april 2016?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 
udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 

”Rigspolitiet kan indledningsvis oplyse om, at det i en periode 
vil være nødvendigt at tilføre polititjenestemænd fra hovedpar-
ten af landets kredse til København, Sydsjælland og Lolland-
Falster samt Syd- og Sønderjylland. Dette som følge af de ek-
straordinære behov for ressourcer til bevogtningsopgaver i Kø-
benhavn samt den midlertidige grænsekontrol. 

Herudover følger det af den nye flerårsaftale, at der i de kom-
mende år samlet skal ske en styrket indsats bl.a. i forhold til 
beredskabet mod terror samt indsatsen ved grænserne. Dette 
vil medføre, at der også på længere sigt er behov for en for-
skydning af polititjenestemænd mellem politikredsene i for-
hold til den nuværende fordeling. Denne forskydning skal dog 
ses i sammenhæng med, at dele af efterforskningsopgaverne 
fremadrettet samles i regionale centre, at der i kredsene frigø-
res polititjenestemænd til egentlige politiopgaver gennem an-
sættelse af andre personalekategorier, samt at der sker en mål-
retning og effektivisering i den måde polititjenestemændenes 
arbejdstid anvendes. Dette bidrager til, at politiet samlet kan 
øge indsatsen i forhold til beredskabet mod terror samt indsat-
sen ved grænserne, samtidigt med at politibetjeningen mod 
flerårsaftalens slutning kan løftes i alle kredse i forhold til i 
dag.

Rigspolitiet har til brug for besvarelsen endvidere indhentet en 
udtalelse fra Nordjyllands Politi. Nordjyllands Politi har i den 
forbindelse anført, at politikredsen i de seneste måneder er ind-
gået i en dialog med Rigspolitiet om, at politikredsen i de kom-
mende år må forvente en reduktion i forhold til lønbevilling og 
antallet af polititjenestemænd. Selv om der herunder har tegnet 
sig et billede af, at der bliver op mod 30 – 40 færre polititjene-
stemænd i politikredsen, er dette skøn stadig meget foreløbigt 
og under alle omstændigheder ikke udtryk for en svækkelse af 
opgaveløsningen i Nordjylland. Eksempelvis vil en del af re-
duktionen i antal politiårsværk som anført ovenfor blive mod-
svaret af ansættelse af civile medarbejdere, så der kan frigøres 
politibetjente til operative opgaver (såkaldt opgaveglidning). 
Endvidere er en del af faldet udtryk for, at opgaverne fremover 
løses for kredsene af de nye efterforskningsfællesskaber, lige-
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som der aktuelt arbejdes med en række tiltag, som skal gøre 
det muligt at løse politiopgaverne med færre mandskabsres-
sourcer.

Den forventede reduktion af antallet af polititjenestemænd – 
sammenholdt med flerårsaftalens generelle krav om effektivi-
seringer – er imidlertid et af pejlemærkerne i det projektarbej-
de, som Nordjyllands Politi har igangsat.

Nordjyllands Politi har endvidere oplyst, at det på denne bag-
grund indgår som en del af ledelsens kommunikation overfor 
bl.a. borgmestrene, at Nordjyllands Politi forventer fremadret-
tet at have færre politiuddannede medarbejdere, hvilket dog 
kan blive kompenseret gennem navnlig effektivisering af ar-
bejdsgange, bedre IT-understøttelse samt opgaveglidning.

Nordjyllands Politi har endelig i relation til implementeringen 
af flerårsaftalen oplyst, at politikredsen i maj 2016 har igangsat 
et overordnet projektarbejde, som knytter sig til kredsens im-
plementering af flerårsaftalen og de forventninger til politiets 
fremtidige opgaveløsninger, som denne aftale indeholder. I den 
sammenhæng er der i første omgang påbegyndt et projektspor 
vedrørende lokalpolitiet i politikredsens otte kommuner uden-
for Aalborg. Projektsporet skal udarbejde forslag til politikred-
sens ledelse om, hvordan politikredsens tre lokalstationer og de 
tilknyttede nærstationer i lyset af flerårsaftalen fremadrettet lo-
kalt skal løse de forskellige politimæssige opgaver inden for 
bl.a. beredskab, efterforskning og forebyggende arbejde. Pro-
jektgruppen inddrager herunder en række faktuelle oplysninger 
samt synspunkter fra samarbejdsparter m.v.

Nordjyllands Politi har afsluttende oplyst, at når der foreligger 
en projektrapport med anbefalinger, vil der ske en drøftelse i 
bl.a. kredsrådet, inden der træffes en ledelsesmæssig beslut-
ning om den fremtidige organisering og opgaveløsning i poli-
tikredsens lokal- og nærpoliti.”
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